Приложение 2

к Протоколу № 1 заседания РУМО по вопросам

дошкольного образования Волгоградской области

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 253 Краснооктябрьского района Волгограда»

400009, г. Волгоград,

ул. им. Хользунова, 4а                                                               тел. 8 (8442) 73-87-94

ПРИКАЗ

«__» _________ 2025 г.                                                                                       № __

О внедрении Программы просвещения

родителей,  РОП ДО «Моя семья» в МОУ

детском саду № 253

В связи пунктом 3 перечня поручений Президента Российской Федерации

от 14.06.2022 № Пр-1049 ГС по итогам заседания Президиума Государственного

Совета Российской Федерации от 25.05.2022г., приказом комитета образования и

науки Волгоградской области от 26.11.2024 г. № 1097 «О внедрении программы

просветительской деятельности для родителей воспитанников образовательных

организаций, реализующих программы дошкольного образования, на территории

Волгоградской области», Протокола № 3 от 29 ноября 2024 г. заседания рабочей

группы по разработке региональной программы дошкольного образования «Моя

семья»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу региональной пилотной площадки по внедрению

Программы просвещения родителей (законных представителей) детей

дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные

организации (далее - Программа просвещения родителей), региональной

образовательной программы дошкольного образования «Моя семья» (далее -

РОП ДО «Моя семья»).

2. Создать в МОУ детском саду № 253 Рабочую группу по планированию и

реализации деятельности региональной пилотной площадки по внедрению

Программы просвещения родителей, РОП ДО «Моя семья» и утвердить её

состав:

Руководитель Рабочей группы:

- Соболева Анастасия Михайловна, старший воспитатель

Члены Рабочей группы:

- Осипова Ольга Николаевна, воспитатель.

- Бойко Дарья Александровна, воспитатель.

- Наливкина Марина Валерьяновна, воспитатель.

- Мукатова Ельмира Хузайровна, воспитатель.

- Степанченко Ольга Владимировна,  инструктор по физической культуре.

3. Рабочей группе разработать:

- Дорожную карту по внедрению Программы просвещения родителей, РОП ДО

«Моя семья» в МОУ детском саду № 253. Срок до  «28» февраля 2025 г.

(Приложение № 1).

- Обеспечить реализацию мероприятий согласно Дорожной карте по внедрению

Программы просвещения родителей, РОП ДО «Моя семья».

4. Включить тематику Программы просвещения родителей в содержание ОП ДО

в части просветительского направления деятельности педагогического

коллектива ДОО. Включить тематику РОП ДО «Моя семья» в целевой,

содержательный, и организационный раздел ОП ДО. Срок: до 31.08.2025 г.

5. Утвердить ОП ДО МОУ детский сад № 253 с изменениями и дополнениями и

опубликовать на официальном сайте МОУ детского сада № 253 в срок не позднее

до 31.08.2025 г.

6. Старшему воспитателю Соболевой А.М. обеспечить:

- научно-методическое и организационно-методическое сопровождение

деятельности региональной пилотной площадки по внедрению Программы

просвещения родителей,  РОП ДО «Моя семья» в МОУ детском саду № 253;

- размещение просветительских материалов по тематике Программы

просвещения родителей, РОП ДО «Моя семья» на официальном сайте, в

сообществах и социальных сетях.  Срок «28» февраля 2025 г.

- участие в ежегодном мониторинге результатов внедрения Программы

просвещения родителей, РОП ДО «Моя семья».

7. Контроль исполнения оставляю за собой.

Заведующий МОУ детским садом № 253                                            О.Н. Чумакова

Приложение 1

к приказу ______________

ДОРОЖНАЯ КАРТА

по внедрению Программы Просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста,

посещающих дошкольные образовательные организации и региональной образовательной программы

дошкольного образования «Моя семья» с 1 сентября 2025 года в МОУ детском саду № 253

№

п/п

Наименование мероприятий Срок Ответственные Результат

1.1. 1. Организационное обеспечение

1.1.1 Создание рабочей группы по

реализации в ДОО Программы

просвещения родителей, РОП

ДО «Моя семья»

Январь-февраль

2025 г.

Заведующий, старший

воспитатель (методист)

Создана рабочая группа, приняты

локальные нормативные акты,

регламентирующие ее деятельность

(Приказ, положение, состав, план

работы…)

1.1.2 Участие в серии региональных

вебинаров для региональных

площадок по вопросам

внедрения Программы

просвещения родителей, РОП

ДО «Моя семья»

I-II кварталы

2025 г.

Заведующий, старший

воспитатель (методист)

Администрация и педагогические

работники участвуют в серии

вебинаров для региональных

площадок по вопросам внедрения

Программы просвещения родителей,

РОП ДО «Моя семья»

1.1.3 Проведение информационно-

методических мероприятий для

педагогических работников

ДОО: рассматривание вопросов

В течение года Заведующий, старший

воспитатель (методист),

руководитель рабочей

группы

Рассмотрены  вопросы по

внедрению Программы просвещения

родителей, РОП ДО «Моя семья» на

административных совещаниях при

по внедрению Программы

просвещения родителей, РОП

ДО «Моя семья» на

административных совещаниях

при заведующем,

Педагогических советах,

семинарах и др.

заведующем, Педагогических

советах, семинарах и др.

(протоколы). Внесены изменения в

Годовой план работы ДОО.

1.1.4 Организация работы постоянно

действующего внутреннего

практико-ориентированного

семинара  для педагогов по

вопросам внедрения и

реализации Программы

просвещения родителей, РОП

ДО "Моя семья"

В течение года

Заведующий, старший

воспитатель (методист),

рабочая группа

Организован постоянно

действующий внутренний практико-

ориентированный семинар для

педагогов

1.1.5 Участие ДОО в мониторинге

определения наполнения

инфраструктуры пилотных

ДОО для реализации

Программы

просвещения родителей, РОП

ДО "Моя семья".

I квартал 2025 г.

Заведующий, старший

воспитатель (методист),

руководитель рабочей

группы

Проведен мониторинг определения

наполнения инфраструктуры

пилотных ДОО для реализации

Программы

просвещения родителей, РОП ДО

"Моя семья"

1.1.6 Проведение мониторинга

степени удовлетворенности

родителей качеством

образовательных услуг

Март 2025 г. Заведующий, старший

воспитатель (методист),

педагоги ДОО

Мониторинг пройден в

установленные сроки

1.1.7 Реализация просветительской

деятельности с родителями
С 01.04.2025  Педагоги ДОО

Реализуется просветительская

деятельность, задокументированы

обучающихся в соответствии с

изменениями в ОП ДО, по

тематике

Программы просвещения

родителей, РОП ДО «Моя

семья»

факты

проведения мероприятий

(протоколы родительских собраний,

новости на сайтах ДОО, и др.)

1.1.8 Привлечение родителей к

участию в управлении ДОО для

реализации Программы

просвещения родителей, РОП

ДО «Моя семья» через

общественные объединения

(при наличие в Уставе):

• Управляющий Совет ДОУ

• Родительский комитет ДОУ

• Родительские комитеты групп

• Совет по питанию и др.

В течение года
Заведующий, старший

воспитатель (методист)

Родители приняли участие в

управлении ДОО для реализации

Программы просвещения родителей,

РОП ДО «Моя семья» через

общественные объединения

1.1.9 Размещение просветительских

материалов из Программы

просвещения родителей, РОП

ДО «Моя семья» на

официальных сайтах и в

сообществах ДОО в

социальных сетях

С 1 января 2025 г.

Заведующий, старший

воспитатель (методист),

ответственный за ведение

официального сайта,

сообщества для родителей

Просветительские материалы (чек-

листы, памятки и т.д.) для родителей

на официальных сайтах и в

сообществах ДОО

12.0 Разработка авторских

просветительских материалов

по тематике Программы

просвещения родителей, РОП

ДО «Моя семья»,

предоставление

Ежеквартально

Заведующий, старший

воспитатель (методист),

руководитель рабочей

группы, педагоги ДОО

Просветительские материалы

подготовлены и направлены

на экспертизу на уровне региона

материалов на экспертизу на

уровне региона

1.2.1 Организация участия ДОО в

мероприятиях различного

уровня по просвещению

родителей

В течение года

Заведующий, старший

воспитатель (методист),

педагоги ДОО

ДОО приняли участие в

мероприятиях различного уровня по

просвещению родителей

1.2.2 Участие ДОО в ежегодном

мониторинге результатов

внедрения Программы

просвещения родителей, РОП

ДО «Моя семья»

Регулярно

дважды

в год

Заведующий, старший

воспитатель (методист)

Мониторинг пройден в

установленные сроки

2.1
2. Нормативно-правовое обеспечение

2.1.1 Издание локальных актов ДОО,

необходимых для внедрения и

реализации Программы

просвещения родителей, РОП

ДО «Моя семья»

Январь-февраль

2025 г.

Заведующий, старший

воспитатель (методист),

руководитель рабочей

группы

Изданы и утверждены локальные

акты ДОО, необходимые для

внедрения и реализации Программы

просвещения родителей, РОП ДО

«Моя семья»

2.1.2 Формирование банка данных

нормативно-правовых

документов

федерального, регионального,

муниципального уровней,

регламентирующих внедрение и

реализацию Программы

просвещения родителей, РОП

ДО «Моя семья»

В течение года Заведующий, старший

воспитатель (методист),

руководитель рабочей

группы

Сформирован банк данных

нормативно-правовых документов

федерального, регионального,

муниципального уровней

2.1.3 Включение тематики до 31.08 2025 г. Заведующий, старший Внесены изменения в ОП ДО,

Программы

просвещения родителей в

содержание ОП ДО в части

просветительского направления

деятельности педагогического

коллектива ДОО; РОП ДО

«Моя семья» в целевой,

содержательный, и

организационный раздел ОП

ДО

воспитатель (методист),

руководитель рабочей

группы

внесены изменения в план

взаимодействия с родителями

3.1. 3. Кадровое обеспечение

3.1.1 Разработка плана методической

работы с кадрами,

обеспечивающей

сопровождение внедрения

Программы просвещения

родителей РОП ДО «Моя

семья»

Январь-февраль

2025 г.

Заведующий, старший

воспитатель (методист)

Разработан план  методической

работы с кадрами, обеспечивающей

сопровождение внедрения

Программы просвещения родителей

РОП ДО «Моя семья»

3.1.2 Обеспечение повышения

квалификации педагогических

работников ДОО по вопросам

просветительской деятельности

и внедрению Программы

просвещения родителей, РОП

ДО «Моя семья» в соответствии

с планом ГАУ ДПО «ВГАПО»

Январь - февраль

2025 г. (до 2030

г.)

Заведующий, старший

воспитатель (методист)

Обеспечено повышение

квалификации педагогических

работников ДОО по вопросам

просветительской деятельности и

внедрению Программы просвещения

родителей, РОП ДО «Моя семья» в

соответствии с планом ГАУ ДПО

«ВГАПО»

3.1.3 Участие педагогов в

мероприятиях различного

В течение года Заведующий, старший

воспитатель (методист),

Педагоги приняли участие в

мероприятиях различного уровня по

уровня по просвещению

родителей

педагоги ДОО просвещению родителей

4.1 4. Научно-методическое обеспечение

4.1.1 Включение вопросов внедрения

Программы просвещения

родителей, РОП ДО «Моя

семья» в заседания

Педагогического совета

В течение года

Заведующий, старший

воспитатель (методист)

Включены вопросы внедрении

Программы просвещения родителей,

РОП ДО «Моя семья» в заседания

Педагогического совета (протоколы)

4.1.2 Диагностика образовательных

потребностей и

профессиональных затруднений

педагогов ДОО по вопросам

внедрения Программы

просвещения родителей, РОП

ДО «Моя семья»

Март 2025 г. Заведующий, старший

воспитатель (методист)

Определены образовательные

потребности и профессиональные

затруднения педагогов ДОО по

вопросам внедрения Программы

просвещения родителей, РОП ДО

«Моя семья»

4.1.3 Разработка диагностического

портфеля «Осознанное

родительство»

Март 2025 г. Заведующий, старший

воспитатель (методист),

руководитель рабочей

группы, педагоги ДОО

Разработан диагностический

портфель «Осознанное

родительство»

4.1.4 Подготовка просветительских

материалов по тематике

Программы просвещения

родителей, РОП ДО «Моя

семья» для размещения на сайте

ДОО и в социальных сетях

I квартал 2025 г.,

далее

ежеквартально

(последняя декада

марта, июня,

сентября,

декабря)

Заведующий, старший

воспитатель (методист),

руководитель рабочей

группы

Подготовлены  просветительские

материалы по тематике  Программы

просвещения родителей, РОП ДО

«Моя семья» для размещения на

сайте ДОО и в социальных сетях

5.1 5. Информационное обеспечение

5.1.1 Создание рубрики  на

официальном сайте ДОО для

размещения информационных

материалов по тематике

Программы просвещения

родителей, РОП ДО «Моя

семья»

Январь - февраль

2025 г.

Заведующий, старший

воспитатель (методист),

ответственный за ведение

официального сайта

Тематическая страница на сайте

ДОО создана и оперативно

пополняется актуальной

информацией

5.1.2 Широкое информирование

родителей о Программе

просвещения родителей, РОП

ДО «Моя семья» через

наглядную стендовую

информацию, официальный

сайт,

социальные сети, проведение

родительских собраний

В течение года

Заведующий, старший

воспитатель (методист),

ответственный за ведение

официального сайта,

сообщества для родителей

Подготовлены и размещены

информационные материалы о

Программе просвещения родителей,

РОП ДО «Моя семья» для родителей

через наглядную стендовую

информацию, официальный сайт,

социальные сети, проведение

родительских собраний.

5.1.3 Транслирование

положительного опыта

семейного воспитания

и опыта взаимодействия с

родителями на мероприятиях

различного уровня

В течение года

Заведующий, старший

воспитатель (методист),

педагоги ДОО

Осуществлено  транслирование

положительного опыта семейного

воспитания и опыта взаимодействия

с родителями на мероприятиях

различного уровня

5.1.4 Обеспечение публичной

отчетности о ходе и результатах

внедрения Программы

просвещения родителей, РОП

ДО «Моя семья»

В течение года

Заведующий, старший

воспитатель (методист),

руководитель рабочей

группы

Информация о ходе и результатах

внедрения Программы просвещения

родителей, РОП ДО «Моя семья»

подготовлена